Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

Campus Araguatins

EDITAL Nº 6/2026/AGT/REI/IFTO, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026

RETIFICAÇÃO Nº 1
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRONÔMICA NO ÂMBITO DO PROGRAMA
NACIONAL DE EDUCAÇÃO NA REFORMA AGRÁRIA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAGUATINS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS,  nomeado pela Portaria REI/IFTO Nº 551/2022, de 10 de
maio de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 12 de maio de
2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, de acordo com a
resolução Consup/IFTO nº 403, de dezembro 2025, Decreto Nº 7.352, de 4
de novembro de 2010, resolve tornar pública a Retificação nº 1 do
processo de seleção para ingresso de estudantes no curso de graduação
em engenharia agronômica no âmbito do Programa Nacional de Educação
na Reforma Agrária, do Campus Araguatins do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, conforme segue:
Onde se lê:
15.      CRONOGRAMA

Publicação do Edital
do Processo
Seletivo

05/02/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Impugnação do
Edital 06/02/2026 Email:

pronera.eng.agronomica.araguatins@ifto.edu.br
Resposta a
Impugnação do
Edital

07/02/2026 Email do candidato

Período de
Inscrições

09 a
27/02/2026  Formulário de Inscrição

Homologação
preliminar da 1ª
etapa (reserva de
vagas e
heteroidentificação)

05/03/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Recurso contra a
não homologação 06/03/2026 Email:

pronera.eng.agronomica.araguatins@ifto.edu.br
Homologação
definitiva da 1ª
etapa (reserva de
vagas e

09/03/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 3090681         SEI 23233.001346/2026-34 / pg. 1

vagas e
heteroidentificação)

selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

2ª Etapa  -
Aplicação da
Redação

22/03/2026
Às 14h

Email:
pronera.eng.agronomica.araguatins@ifto.edu.br

Resultado
preliminar da 2ª
etapa

27/03/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Recurso contra o
resultado
preliminar

30/03/2026 Email:
pronera.eng.agronomica.araguatins@ifto.edu.br

Resultado definitivo 31/03/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Período de
matrículas (on line)

06 a
10/04/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Aula Inaugural 13/04/2026 Campus Araguatins

Segunda Chamada 17/04/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Período de
matrículas 20 a 24/04

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Terceira Chamada 27/04/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Leia-se:

15.      CRONOGRAMA

Publicação do Edital
do Processo
Seletivo

05/02/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Impugnação do
Edital 06/02/2026 Email:

pronera.eng.agronomica.araguatins@ifto.edu.br
Resposta a
Impugnação do
Edital

07/02/2026 Email do candidato

Período de
Inscrições

09 a
13/03/2026  Formulário de Inscrição

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 3090681         SEI 23233.001346/2026-34 / pg. 2

Homologação
preliminar da 1ª
etapa (reserva de
vagas e
heteroidentificação)

19/03/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Recurso contra a
não homologação 20/03/2026 Email:

pronera.eng.agronomica.araguatins@ifto.edu.br
Homologação
definitiva da 1ª
etapa (reserva de
vagas e
heteroidentificação)

23/03/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

2ª Etapa  -
Aplicação da
Redação

29/03/2026
Às 14h

Campus Araguatins do IFTO
Povoado Santa Tereza - Km 05, Zona Rural — CEP
77950-000 Araguatins/TO

Resultado
preliminar da 2ª
etapa

10/04/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Recurso contra o
resultado
preliminar

13/04/2026 Email:
pronera.eng.agronomica.araguatins@ifto.edu.br

Resultado definitivo 15/04/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Período de
matrículas (on line)

20 a
24/04/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Aula Inaugural 27/04/2026 Campus Araguatins

Segunda Chamada 04/05/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Período de
matrículas 05 a 08/05

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

Terceira Chamada 11/05/2026

Endereço eletrônico do
Campus: https://www.ifto.edu.br/araguatins/campus-
araguatins/seletivos/edital-no-6-2026-processo-de-
selecao-para-ingresso-de-estudantes-no-curso-de-
bacharelado-em-engenharia-agronomica-turma-
pronera-ifto

CLAUDIO DE SOUSA GALVÃO

Diretor-Geral

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 3090681         SEI 23233.001346/2026-34 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Claudio de Sousa
Galvao, Diretor-Geral, em 27/02/2026, às 17:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3090681 e o código CRC
9A5368C1.

Povoado Santa Tereza - Km 05, Zona Rural — CEP 77950-000
Araguatins/TO — 6334744800

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br
Referência: Processo nº
23233.001346/2026-34 SEI nº 3090681

Etapas do Edital AGT/REI/IFTO 3090681         SEI 23233.001346/2026-34 / pg. 4